plic

pli  
fieri u  
quam  
inter i  
trarie  
mini c  
mul ei  
condic  
scer,  
quod  
hau  
tempu  
in prio  
inquam  
si contr  
tui quo  
motui, e  
ciquad  
per fieri  
eidem in  
nitus ab  
ratum, i  
de ceter  
tale in u  
Qu

N  
po  
esse con  
aut recta  
refusa no

plici simplex, & cuidam quedam opponitur. Quare si fieri non potest, ut simul oppositis mutationibus quam mutetur, non erit mutatio profectio continua, sed inter ipsas medium tempus erit: nihil enim interest, contrarie sint, an non contrariae mutationes ex, quarum termini contradictoriū oppositionem suscipiunt, si modò simul eidem adesse non possint: hoc enim, non est rationi conducens: ne si non necesse est in contradictione quiescere, nec est mutatio quieti contrarium ( forsitan enim id quod haud est, non quiescit. corruptio uero ad id quod haud est, ut patet, mutatio est) sed si solum inter ipsas sit tempus: sic enim continua non erit sanè mutatio: neq; enim in prioribus contrarietas conducebat, sed id ipsum simul inquam inesse non posse. Atq; non cōturbemur oportet, si contrariū sit pluribus idem: ut motus quieti, & ei motui quo ad contrarium itur; sed hoc tantū sumamus, tum

motui, tum quieti motum opponi: ut æquale ac mediocre, Declarauit si ei quod excedit, & ei quod exceditur, aduersatur: & insu per fieri non posse, ut motus oppositi, mutationesq; simul tum locale primum esse inter eidem insint. Præterea in generatione corruptione ne per omnes motus, nitus absurdum esse uidebitur, si corrupti cōtinuo gene ostenditq; quis ratum, nullοq; in tempore permanere necesse est. Quare Localis de ceteris ex his, idem profectio credetur: est enim naturale in uniuersis mutationibus similiter se habere.

Quod circularis motus solus possit esse continuus.

C A P . V I I I .

**N**unc autem dicamus motum infinitum aliquem esse posse, qui quidem unus sit, & continuus, atq; hunc esse conversionē. Omne namq; quod fertur, aut uersatur, aut recta pergit, aut mixto motu cietur: quare si motus rectus non sit continuus, nec ifse profectio: qui exutrisq; rem.

componitur, continuus esse potest. Patet autem id, quod recto motu, finitoque fertur continuè non moueri: reflectitur enim: sed quod recto motu reflectitur, id contrariis motibus profectò cietur: loco namque contrarius est motus quo deorsum itur, motui quo pergitur sursum: & isce quo retrorsum itur, ei quo contraria loca petuntur: & is item quo dextrorsum itur, ei quo pergitur sinistrorsum: hoc enim sunt loci contrarietas, ut patet. Quis est autem unus, atque continuus motus, prius est definitum: est enim hisce, qui unius est mobilis, inanquam sit tempore, atque nullam specie differentiam habet: tria namque sunt, id quo mouetur, ut homo, uel deus, & quando, ut tempus: & tertium, id in quo: hoc autem est, aut affectus, aut forma, aut locus, aut etiam magnitudo. Contraria uero, specie differunt, & non unum sunt: atque ea que diximus, sunt differentiae loci. Indicat autem motum, quo ex A, pergitur ad ipsum B, contrarium esse ei quo itur ex B. in A, id quod ipsis accidit, se enim mutuo fistunt si simul fiant. Et in circulo, similimodo. Is enim quo itur ex A, per B, contrarius est ei, quo itur ex A, per C, se enim mutuo fistunt si continui sint, & non reflexio fiat, quia contraria mutuo se corrumpunt, sibiique sunt impedimento. At is, quo itur in latus, non est contrarius ei, quo pergitur sursum. Maximè autem patet ex eo, motum qui super linea recta fit, continuum esse non posse, quia id quod reflectitur consistat, non solum si super linea recta, sed etiam si super circulo feratur, necesse est: non enim idem est super circulo ferri, atque uersari. Fieri namque potest, ut interdum prosequatur motum, interdum ad id profectum, unde moueri coepit, redeat, ac reflectatur. Esse uero necessarium stare, non modo sensu, sed ratione etiam credere profectò

proposito compellimur: est autem principium hoc. Cum  
 enim sint tria, principium, inquam, medium, atque finis:  
 medium utrumque est ad utrumque: et numero quidem est unus  
 ratione autem duo. Præterea aliud est esse potentia,  
 aliud actu. Quare quodvis rectæ linea punctum, quod  
 inter extrema est collocatum, potentia quidem est medium,  
 actu uero non est, si non id quod fertur eam diuiserit,  
 constiteritque atque inceperit rursus moueri. Hoc autem pa-  
 sto, medium ipsum principium sit, et finis: principium  
 quidem posterioris, finis autem prime. Dico autem si id  
 quod fertur, atque sit D, in ipso constiterit B, et rursus fe-  
 ratur ad C, sed cum continue fertur, nec adfuisse, nec ab-  
 fuisse in puncto B, potest, sed esse solum in ipso nunc: in  
 tempore uero nullo, nisi in eo toto, cuius nunc ipsum di-  
 visio est. Quod si adfuisse quisi tam, et abfuisse posue-  
 rit, semper ipsum D, stabit cum fertur: impossibile est  
 enim ipsum D, in B, adfuisse, simul ac abfuisse: ergo in alio  
 temporis, atque, alio puncto. Tempus igitur id erit, quod est  
 inter puncta temporis illa. Quare D, quiescat in B, et in  
 ceteris identidem punctis: quippe cum sit eadem in om-  
 nibus ratio. Cum autem D, quod fertur, utetur B, me-  
 dio, principio, atque fine, constat ipsum necesse est: pro-  
 pterea quod illud duo perinde facit, atque si illud ita men-  
 te percepitur. Sed ab A, quidem puncto, ut a principio,  
 absuit, in C, uero fuit, cum moueri desierit, steteritque. Quia  
 propter et ad dubitationem hoc est dicendum, habet  
 enim hic locus hanc dubitationem. Nam si sint due linea  
 rectæ A B C et D E, quarum D E, sit aequalis B C et  
 F, mobile ex A, continuo moueat ad C, atque cum est in  
 B, puncto G, mobile ex D, ad E, uniformiter, eademque cele-  
 ritate feratur, G, prius accedit ad E, quam F, ad terminum

## 198 ARIST. PHYSICORVM

perueniet C: quod enim prius recepit, ac abiit, id prius accedit necesse est: non ergo F, mobile, simul in B, punto fuit, atq; absuit ab eodem, idcirco & posterius accedit ad C. nam si fuit, ac absuit simul, non posterius ad terminum perueniet C, sed stet in illo necesse est. Non est igitur ponendum, cum F, fuit in B, simul G, ipsum ex D, moueretur si F, in punto fuerit B, absuerit etiam ab eodem, atq; non simul: at in divisione temporis, in illo, & non in tempore erat. Igitur id quidem in continua magnitudine impossibile est, hoc dicere modo: in eo uero quod redit, atq; reflectitur, hoc soluere pacto necesse est. Nam si A, feratur e B, in C, rursusq; rediens e C, in B, mouetur; ipso C, tum extremo, & principio utitur nimium & fine, uno inquam punto uti duobus. Quocirca constat ipsum necesse est, & non simul accedit ad C, & recessit a C, alib qui ibi simul erit, atq; non erit in eodem temporis punto. At uero non est dicenda ea solutio, quam ante diximus: dici nang; non potest A, mobile in divisione temporis in ipso C, esse, & nec adfuisse nec absuisse: ad finem enim accedit necesse est, qui quidem est actu, non potentia finis: etenim id quidem quod est in medio, potentia est: at hoc est actu, atq; finis est, cum pergitur sursum, principium uero, cum itur deorsum. Et ipsorum ergo motuum simili modo stet igitur id, quod redit super linea recta necesse est: quae cum ita sint, continuus super linea recta perpetuus motus esse non potest. Eodem autem modo & ijs est obuiandum, qui Zeno rationem interrogant, censemque semper dimidium transire oporteat, dimidia uero sint infinita, & infinitorum transitio esse non posse, motum non esse, neq; posse quicquam moueri. Aut ut quidam hanc eandem interro-

gant

gent rationem, censentes mobile cum mouetur dimidia singula super quae fertur, enumerare. Quo fit ut ab eo cum totum transierit spatium, enumeratus sit numerus infinitus: hoc autem omnium sententia fieri nequit. In primis igitur de motu sermonibus, ex eo rationem hanc soluebamus, quia tempus infinitum in seipso habet: non est enim absurdum, si infinito in tempore transeat quispiam infinita. Infinitio autem inest tam in longitudine, quam in tempore a simili modo. Sed haec solutio ad interrogantem quidem sufficienter se habet: interrogabatur enim, si fieri possit ut finito in tempore quippiam trascat, aut enumeraret infinita. Ad rem autem ipsam, veritatemque profecto non satis facit. Nam si quispiam omissa longitudo, dictaque interrogatione, si fit inquam ut finito in tempore pertranseat quippiam infinita, hec de ipso interrogat tempore (habet enim tempus infinitas divisiones) non erit sufficiens haec sane solutio. Sed ea dicenda est veritas, quam paulo ante diximus: nam si quispiam linea dividatur in duo dimidia, is uno puncto uitatur ut duobus: faciet enim ipsum principium, atque finem. Sic autem facit, et qui numerat, et qui in dimidia dividit: quo sic dividente, nec linea est continua, nec motus: continua enim motus, continua est: in continuo autem insunt quidem dimidia infinita, sed non actu, sed potentia sunt ut patet. Si uero quispiam dimidia faciat actu, non continua faciet, sed modum ipsorum ponet: quod quidem in eo accidere patet, qui dimidia numerat. Vnum namque punctum uti duo numerare, ipsum necesse est: alterius enim dimidiij principium, alterius finis erit, si non ut unum ipsum continuum lineam, sed ut dimidia numeret duo. Quare ad interrogantem si fieri potest ut in tempore, aut in lon-

gitudine pertranseat quispiā infinita, partim posse, partim fieri nō posse, dicamus oportet. Si enim infinita sint actu, fieri nequit: si uero potētia, fieri potest. Qui nāq; mouetur continuè, per accidens sanè nō simpliciter infinita transiuit: accedit enim linea, ut dimidia sint infinita, substantia uero ipsius diuersa est, atq; esse. At qui perspicuum etiam est, si quispiam temporis punctū, quod prius posteriusq; diuidit, non posteriori tempori, respectu rei tribuat semper idem esse simul, atq; non esse: & cūm est ortum, non esse: punctum igitur temporis utrisq; conuene est, & priori inquā posterioriq;, & unum, ac idem est numero, ratione uero non idem: alterius enim finis, alterius principiū est: at respectu rei: posterioris est semper affectus. Sit tempus quidem A C B. Res autē D quæ quidem in A C tempore sit alba, in C B uero non alba: in ipso ergo C alba est simul, atq; non alba, in quoquis nanq; tēporis A C punto, licet ipsum D uerè dicere albū esse, si toto tempore illo est albū, & in quo libet etiam ipsum B C non album esse. C uero est in utrisq; : non est igitur dandum in omni temporis A C punto, D album esse, sed in quoquis præter ultimum C. hoc autem iam ipsum posterius est: & si non albū siebat, & si album corrumpebatur in A C toto, factum est sanè, aut corruptum in C quare album, aut non albū esse, primū in illo uerè dicere licet: uel cūm est, ortum non est, & cūm corruptū est, erit: aut albū, aut non albū, & ens omnino, atq; non ens simul esse, necesse est. Quod si id generetur, necesse est quod prius nō est, et cūm generatur nō est, fieri profectō non potest ut tēpus in individua tēpora diuidatur. Nam si in A tēpore, D ipsum albū siebat, factū est autē simul, & est in alio individuo tēpore B harente tēpori A si in

A qui

A quidem siebat, & non erat. est autem in ipso tempore  
B generationem aliquam nimirū medianam esse oportet.  
Quare & tempus id erat, in quo siebat, non enim eadem  
& ips erit ratio, qui non ex individuis inquiunt tempus  
constare, sed factū est in temporis ipsius, in quo siebat ulti-  
mo puncto, cui quidem nihil hæret, neq; deinceps est, in-  
dividua uero tempora, sunt deinceps. Quæ cum ita sint,  
patet si in A toto tempore, D siebat, non esse maius id  
tempus, in quo factum est, atq; siebat, eo tempore quo  
toto solum siebat. Hæ igitur talesque quædam sunt ratio-  
nes, ex quibus ut proprijs quipiam credet motū rectum  
perpetuum continuum esse non posse. Hoc idem insuper  
ita se habere uidebitur, & si differendi modo id ipsum  
considerabimus. Omne itaque quod continuè mouetur,  
modo nihil prohibeat, & id ex anteā serbatur, ad quod  
per motum accessit: cœu si peruenit ab B serbatur ad B  
& non solum cum erat propè, sed statim etiam ut ince-  
pit motu cieri: cur enim nunc magis, quam prius? & hoc  
ad ceteros accommodabitur motus. Ad id quod ex A ser-  
batur ad B ueniet rursus ad A continuo motu. Cum igitur  
ex A mouetur ad B tum fertur etiam ad A, eo motu quo  
pergit ex ipso B. Quo fit, ut contrarijs simul motibus  
moueatur (recti nang; motus contrarij sunt) & insuper  
ut ex eo mutetur, in quo ipsum non est. Quod si hoc fieri  
nequeat, in ipso B stetur necesse est: non igitur hic unus  
est motus: qui nang; motus intercipitur statu, is unus pro-  
fecto non est, ut luce clarius extat. Præterea ex hisce ma-  
gis uniuersaliter de omni motu perspicuum idem erit:  
nam si omne quod mouetur, aliquo motu dictorum mo-  
tuum omnino mouetur, & quod quiescit, ex his aliqua  
quiete quiescit, quæ opponuntur: nullus enim aliud in ra-

tione rerum præter assignatos, est motus; id autem quod non semper hoc motu mouetur, eorum motuum inquam qui specie differunt, & non motus totius cuiuspiam parte, necesse est opposita quiescat quiete: est enim quies, priuatio motus. Si igitur haec ita se habent, & motus quidem recti contrarijs sunt: fieri vero nequit, ut simul quicquam motibus contrarijs moueat: id profecto ex A feratur ad B, non ex B quoq; simul feretur ad A. Atq; cum non simul motibus utrisq; feratur: mouatur autem dicto motu ex A pergendo ad B, prius in ipso B quiescat necesse est: hic enim est ea quies, quæ opponitur ei motui, quo itur ex B ad A. Patet igitur ex hisce quæ diximus, motum nullum rectum continuum esse posse. Insuper hoc etiam modo, ratio magis erit accommo data: simul enim corruptum est non album, & ortum est album. Si igitur alteratio qua itur ad album, atq; ex albo, continua sit, & nullo in tempore maneat, simul profecto corruptum est non album, & factum est album; atq; non album: horum enim trium, idem tempus erit ut patet.

Quod motus circularis possit continuus in infinitum esse, ac primus.

**P**ateret non si tempus continuū est, & motus continuus est, sed deinceps: quo nāq; pacto cōtrariorū motuum, ut dealbationis, ac denigrationis, idem fuerit finis? patet igitur motum rectum, continuū perpetuō esse non posse. Motus autem iste, qui super circularem linēam sit, unus, atq; continuus erit. Nullū enim impossibile accidit, etenim id quod ex A mouetur, simul ad ipsum mouebitur A, eadem nimis appetitione: ad quod enim perueniet, ad id & mouetur, sed nō simul contrarijs cibit, motibus, neq; oppositis sicut enim omnis motus,

quo

quo pergitur ad hoc, contrarius ei, quo itur ex hoc, aut oppositus est. Sed contrarius quidem est, rectus: huic enim motus loco accommodatus, contrarius est: ut is qui per diametrum sit: termini enim plurimi distant. Oppositus autem est, qui per eandem sit longitudinem. Quare nihil uerat, ut talis motus continuus sit, nullaque prorsus intercedentes habeat. Etenim conuersio quidem à seipso in seipsum, rectus autem motus à seipso in aliud translatione est. Et hisce quidem motus, qui sit in circulo, nunquam sit in eiusdem; rectus autem sèpe sit in eiusdem. Is igitur motus, qui semper in alio, atque alio sit, continuè fieri potest: at isce continuè fieri non potest, qui sèpe sit in eiusdem: motibus enim oppositis, id quod mouetur simul moueat necesse est. Quare fieri non potest, ut aut in semicirculo quicquam, aut in alia circumferentia continuè moueat: sèpe enim in eiusdem moueat, & contrarijs mutationibus mutetur, necesse est: non enim coniunguntur hic principiū atque finis: circuli autem cōiunguntur, & hic est solus motus perfectus. Ex hac autem divisione patet fieri non posse, quo ceterorum motuum quisquam continuus sit: accidit enim in uniuersis: ut per eadē quicquid fiat, ut in alteratione per medium ipsum, & in motu qui quantitatì accommodatur, per magnitudines medias, & in generatione corruptionē, similiter: nihil enim intereat, pauca quicquam, an plura faciat ea media, in quibus est ipsa mutatione, et addat quid, an auferat: sit enim utroque modo, ut per eadē sèpe motus efficiatur. Ex his igitur patet, nec eos naturales bene sensisse, quires uniuersas sensibiles inquiunt semper moueri: nam motuum iam dictorum aliquo moueat, maximèque secundum illos alterentur, necesse est: fluere enim inquiunt ea semper decrementaque suscip

suscipere. Præterea generationē atq; corruptionem, alterationem esse dicunt. Ratio uero nostra nunc dixit nullo quicquā omnino motu præter conuersione continuè moueri posse. Quare nec alteratione, nec accretione, decretioneue. Hæc igitur satis sint dicta, ad demonstrandum nullam infinita esse mutationem, aut continuam, præter ipsam solam conuersione. Ipsam conuersione, latiorum omnium esse primā, perspicuum inde fieri potest: omnis enim latio aut circularis est, aut recta, aut mixta, sicut & anteā diximus. At hac quidem illas priores esse necesse est, ex illis enim constat, ut patet. Recta uero circularis est prior, est enim simplex, perfectaq; magis. Fieri igitur non potest, ut super infinita linea recta quicquam feratur: non est enim id in ratione rerum, quod hoc pacto dicitur infinitum: at neq; si esset, moueretur quicquam omnino: non enim id sit, quod impossibile est. Impossibile autem est, ut patet transire quipiam infinitum. Ea uero latio, que super finita recta linea fit, si reflectatur, composta erit perfecta, duōq; motus: si no reflectatur, imperfecta, ac corruptibilis. At imperfecto perfectum, & incorruptibile corruptibili, natura prius esse & ratione, atq; tempore constat. Isce præterea motus qui perpetuus esse potest prior est eo, qui perpetuus esse nequit: at conuersio quidem perpetua esse potest: ceterorum autem motuum, nullus perpetuus esse potest: status enim fiat operatus, qui cum est, corruptus est iam ipse motus, atq; evanuit. Atqui recte, cum ratione q; accedit, conuersionem unum esse motum, atq; continuum, & non eam latiōnem, qua super recta linea pergitur: huius enim principium, & finis, & medium definitum est: & uniuersa hæc sunt in ipsa. Quo sit, ut id sit unde incipiat quod mouetur, & id

¶ id item ad quod perueniet, desinetque moueri: in ipsis  
namque finibus quiescit ad omne, quod motu recto cietur,  
aut in eo, ex quo incipit motus cieri, aut in eo ad quem  
accedit: sed in circumferentia sunt haec (ut patet) indefini-  
ta. Quod enim ipsius punctum finis potius rationem, quam  
principij subiectae quæ enim quodvis punctorum principium  
est. ¶ medium, atque finis, ut semper id quod mouetur, in  
principio sit, et medio, atque fine, et nunquam in uno tan-  
tum. Quapropter ipsa sphaera mouetur, et aliquo modo  
quiescit, eundem enim occupat locum: causa autem est, haec  
omnia accidisse ipsi centro: nam principium est, et me-  
diū magnitudinis, atque finis. Quare fit, ut quia hoc extra  
circumferentiam est, non sit in quo quiescit id, quod fer-  
tur quasi transferit: semper enim circa medium, sed non  
ad ultimum fertur: quia uero semper hoc manet, ideo totum  
ipsum continuè partim quiescit, partim mouetur. Acci-  
dit autem haec conuersio, ut econtra conuersio, motuum  
sit prima, atque mensura: quia namque motuum est mensura  
ipsa conuersio, ideo primus sit ipsa motus necesse est: ipso  
enim primo omnia mensurantur: et quia rursus primus  
est omnium motus: ideo ipsa mensura est ceterorum. Præ-  
terea uniformis etiam motus sola conuersio esse potest: que  
namque recto motu carent, difformiter sane feruntur: dia-  
scrapant enim partes motus propinquæ principio, ab  
hinc partibus, que propinquæ sunt fini: etenim uniuersa  
que suapte natura feruntur, quod magis ab eo loco rece-  
dunt, ex quo moueri coeperint, eò celerius moueri uiden-  
tur. At sola in conuersione neque principium est, neque fi-  
nis, quippe cum non sit in ipsa circumferentia quicquam  
tale, sed extra. At uero sententia huius lationem in qua  
primum motuum esse testes sunt uniuersi, qui mentionem  
motus

motus fecerūt : principia enim ipsius hīscē tribuunt, quæ motus istiusmodi cīent: segregatio nāq; , congregatiōne, motus in loco sunt: hoc autem modo concordia, atq; di- scordia mouent, altera nāq; ipsarum segregat, altera congregat. Anaxagoras quoq; mentem quæ mouit prius secernere dicit. Eadem & iſ sentiunt, qui nullam aliam talem causam ponunt, sed ob uacuum inquiunt res mo- ueri. Et hi nāq; naturam eo motu, qui loco accommo- datur, moueri dicunt : motus enim, qui fit ob uacuum, la- tio nimirum est, et in loco motus, ut patet. Ceterorum autem motuum nullum ipsis inesse primis, sed in hīscē dun taxat quæ constant ex illis, putant. Accrescere enīm hēc, decesserēq; , ac alterari, congregationem, segre- gationēq; subuentibus individuis corporibus dicunt. Eadem & iſ censent, qui densitate, raritatē genera- tionem, corruptionēmūe conficiunt : congregatione nāq; , segregationēue, hec uniuersa disponunt. Acce- dit ad hēc eorum quoq; sententia, qui causam motus animam faciunt : id enim, quod scipsum mouet, eorum quæ mouentur principium esse dicunt. Animal autem, omnēq; animans, motu ad locum accommodato seipsum mouet. Id præterea solūm propriè moueri dicimus, quod eo motu cīetur, qui ad locum accommodatur. Quod si quipiam quiescat quidem eodem in loco, incrementa uero, uel decrementa suscipiat, uel alteretur, id aliqua ex parte, & non absolute moueri dicere consueuimus. Motum igitur omni in tempore semper fuisse, sempērēq; fore, & quod est principium perpetui motus, quis præ- terea primus est motus, & quis solus perpetuus esse po- test, & id insuper quod primum mouet, immobile esse, satis iam hīscē quæ dicta sunt explicauimus.

Quod

Quod primum mouet indissibilis esse, nullamque prorsus magnitudinem habere.

C A P . X .

**N**unc autem partibus hoc uacare, magnitudinemque nullam prorsus habere necessarium esse dicamus. Declarauit Aristoteles qualia ac demonstravimus oportet, prius hisce definitis, que hanc sententiam antecedunt. Atque horum unum est hoc, fieri in quem non posse quo finitum quicquam tempore moueat infinito: tria namque esse in omni motu constat, id quod mouetur, id quod mouet, et tertium, ipsum tempus. Atque aut haec omnia infinita sunt, aut finita, aut horum aliqua, ut duo, aut etiam unum. Sit igitur A quidem mouens, B autem id quod mouetur, et tempus infinitum sit C. Pars itaque ipsius A, quae quidem sit D, moueat partem aliquam ipsius B, sitque illa pars E, atque patet, non toto tempore ipsam mouere: in maiore namque, maius numerum mouet. Quare sit, ut tempus illud infinitum non sit designetur, atque sit F. Hoc igitur addens ipsi D, atque E parti partem, totum A tandem, et B similiter totum consumam: tempus autem nunquam, aequalem F parti semper auferens partem: quippe cum sit, ut est suppositum, infinitum. Quare totum A mouens totum B ipsum, finito in tempore C mouebit. Fieri ergo non potest, ut a finito quicquam infinito in tempore moueat. Per spiculum igitur est fieri non posse, quo finitum quicquam tempore moueat infinito. Fieri vero non posse ut finita in magnitudine uires sint infinitae, ex hisce sane fuerit notum. Sint enim maiores et semper uires, que et quale minore in tempore faciunt, cetera calefaciunt, aut dulcedine afficiunt, aut projectant, omninoque mouent: quod cum ita sit, ab eo quoque profecto quod infinitum quidem est, infinitas autem uires habet, patiens quippiam patiatur, et magis quam ab alio patiatur necesse

necessæ est, infinitæ namq; uires uiribus sunt maiores finitæ. At nullū esse tempus omnino potest, quo uires illæ mouerent: nam si sit A tempus, quo uires infinitæ caleficerunt uel pepulerunt: AB uero sit tempus id, in quo finitæ quædam uires mouerunt: hisce uiribus si maiores finitas uires semper addidero, ad eas tandem uires perueniam, quæ mouere in A tempore possunt: finito namq; cuius, finitum semper addidero, omni quois illud definito faciam maius: et si abstulero, minus idem faciam. Ergo tempore in eodem, aut æquali finitæ, ac infinitæ uires mouebunt: hoc autem est impossibile fieri: ergo nō potest, ut magnitudo finita uires habeat infinitas. Neq; igitur fieri potest, ut infinita in magnitudine finite sint uires, atq; quæ quam sit ut minore in magnitudine plus uiriū insit, multò tamē maiores sunt in maiore. Sit itaq; magnitudo infinita AB, itaq; pars eius CB, uires aliquas habet, quibus CD, mouit aliquo in tempore quod DEF literis designatur. Si igitur ipsius CB duplam cupero magnitudinem (hac enim nunc ratione utamur) illa temporis in dimidio quod est EG: idē D prosector mouebit. Quod si hoc pacto sumpero partes, AB quidem magnitudinē nunquam transibo, tempore uero dato, semper accipiam minus. Erunt ergo uires ipsius AB magnitudinis infinitæ, omnes enim finitas exuperant uires. Omnia autem finitum uirium tempus etiam finitum esse necesse est: nam si aliquo in tempore moueant tantæ, maiores minore in tempore quidem, at definito, mouebunt conuersione contraria rationis. Sunt autem infinitæ uires, périnde atq; multitudo magnitudinēq; infinita est ea, quæ multitudinē omnem magnitudinemq; exuperat definitā. Licit autem hoc idem sic etiā demonstrare: accipiemus enim magnitudinis

dinis finitæ cuiusdam potentiam aliquam generis eiusdem  
potentie, que in magnitudine est infinita, que finitam  
potentiam infinitæ magnitudinis metietur. Ex ijs igitur,  
que dicta sunt, patet fieri non posse, ut finita in magnitu-  
dine uires sint infinitæ, aut in infinita finitæ. Sed de ijsquæ  
feruntur, bene se habet aliquam primò dubitationē affer-  
re. Nam si omne quod mouetur ab aliquo moueat, quo  
pacto eorum, que se ipsa mouent continuè nonnulla mo-  
uentur, eo quod mouerat nō tangente, ut corporū ea que  
proisciuntur? Quod si hisce, qui mouit, & aliquid aliud  
simul mouet, ut aerem, qui quidem mouet subiectum, <sup>motum</sup>,  
simili modo profecto fieri nequit, ut illa mouatur ipso  
primo non tangente, neq; mouente, sed simul omnia mo-  
uantur, rursusq; moueri tū desinat, cum id quod primò  
mouet desinit mouere, necesse est: & si perinde facit ut  
magnes, ueluti si mouet quod mouit. At enim hoc dica-  
tur necesse est, id quod primum mouit facere, aut mouere  
etiam possit, aut aer, aut aqua, aut aliquid tale, quod qui-  
dem est aptum mouere, motumq; subire, sed non simul de-  
sinit mouere, atq; moueri: sed desinit quidem moueri, cum  
is qui mouet moueri desinit, est autem adhuc mouens:  
qua propter mouetur alijs hærens: & in hoc eadem ratio  
est. Desinit autem, cum mouendi potentia minor sit in  
eo quod hæret: penitus autem desinit, cum antecedens nō  
ulterius mouens fecerit, sed motum subiens solùm: hæc  
autem simul desinere, alterum mouere, alterum moueri,  
totumq; motum necesse est. Is igitur motus in hisce sit,  
que nonnunquam moueri, nonnunquam quiescere pos-  
sunt, & nō est continuus, sed apparent: nam aut deinceps  
collocatorum, aut tangentium est: non est enim unum mo-  
uens, sed plura, quorū aliud alijs hæret. Quocirca talis mo-

o tus in

tus in aere sit, & in aqua, quem quidam antiperistis in esse dicunt. Impossibile autem est alio modo soluere ea, quae dubitata sunt, quam dicto modo. Ipsa autem antiperistica, cuncta simul mouere, moueriq; facit: quare & desinunt simul. Nunc autem unum quid continuè ab aliquo moueri uidetur: non enim ab eodem mouetur. Quoniam autem in hisce, quæ sunt, continuum esse motum necesse est: hic uero est unus, atq; unum motum magnitudinis cuiuspiam esse necesse est (non enim id mouetur, quod magnitudinis est expers) & unius esse, atq; ab uno: alioqui continuus non erit, sed heres alius alij, atq; diuisus. Id quod mouet, si unum est, aut subiens motum mouet, aut immobile est. Si igitur mouetur, simul sequatur ipsum, atq; mutetur, & insuper ab aliquo mouetur oportet. Quare stabitur, atq; ad id acceditur, quod mouet, & est immobile: hoc enim non simul mutari necesse est, sed poterit semper mouere: nam hoc pacto mouere, sine labore profecto est: & hic motus, aut solus, aut maximè est uniformis, id enim quod mouet, nullam subit mutationem. Id etiam quod ab illo mouetur, ut motus sit similis, non subeat mutationem oportet. At qui illud aut in medio, aut in orbe esse necesse est: hæc enim principia sunt: at ea quæ propinquissima sunt mouenti, summa cum celeritate mouetur. Talis enim est ipsius totius motus: illic igitur est id quod mouet. Existit autem dubitatio, si fieri posse, ut quipiam motum subiens continuò moueat: sed non ut id, quod iterū, iterūmq; pellit, ex eo continuè mouet, quia motus deinceps sunt: aut enim ipsum pellere, uel trahere, uel utrumq; facere oportet, aut aliud, aliudq; succedens perinde sit atque in hisce quæ proiciuntur, ut antea diximus, si cum facilem̄ uisibilis sit uel aqua, uel aer aliud semper mouet subiens motum.

motum. At neutro modo motus unus esse potest: sed plures hærentes erunt. Solus igitur is est continuus motus, quo id, quod est immobile, mouet: semper enim similiter sese habens, & ad quod mouetur similiter, & continuè sese habebit. His hoc pacto determinatis, patet impossibile esse primum mouens, atq; immobile, magnitudinem nullam habere: nam si habet, aut finitam, aut infinitam ipsam esse necesse est: at demonstratum est prius in naturalibus fieri non posse ut magnitudo sit infinita. Et nunc demonstravimus finitam magnitudinem infinitas vires habere non posse: & impossibile insuper esse infinito in tempore quicquam à magnitudine finita moueri.

Primum autem mouens æterno motu, in-

finitoq; tempore mouet. Patet iga-

tur ipsum indivisibile esse, ua-

careq; partibus, ac ma-

gnitudinem nul-

lam pror-

sus ha-

bere,

\*

PHYSICORVM ARI-

STOTELIS

FINIS.

# INTRODVCTIO PHYSICA.

**N**atura, est substantiale principiu, quod unicuique transmutationi subiectu esse natum est, aut transmutationis effectiu. Materia, est natura, quae unicuique transmutationi subiecta esse nata est. Materia, subiectu, hyle, potentia, potentia subiectiva. Forma, est natura transmutationum effectiva. Forma, species, terminus, actus primus, substantialis. Principia, sunt quae cum non sint ex alijs, neque ex alterutris, ex ipsis omnibus alia sunt. Omnia alia, res naturales omnes. Res autem naturalis, est quae constat ex naturis. Rerum naturalium genera, sunt elementa, animalia, vegetabilia, mineralia, mixta imperfecta. Earum uero accidentia cum eis conueniant, dicuntur secundum naturam. Cum uero disconueniant, contra, et praeter naturam. Res naturalis, totum compositum, corpus sensibile, hoc aliquid.

**C**AUSA, est ad quam aliquid sequitur. Ad eam uero aliquid sequi ea, per eam, ab ea, aut eius gratia aliquid fieri. Quod uero ad eam sequitur, effectus nominatur. Causa materialis primo, est ex qua cum aliquo sit aliquid. Rerum uero naturalium materia, est ex qua cum forma sit compositum. Secundo, est in qua aliquid sit ut in subiecto. Causa Materialis secundo, in qua, subiectiva. Causa formalis, est per quam res habet esse. Nam dat esse rei, et eam conservat in esse. Ipsa namque presente, res est; et ipsi fugiente, perit. Rerum uero naturalium forma, ea est per quam res naturales existunt. Substantia, accidens. Causa efficiens, est a qua

cuius aliquid sit. Conseruans, producens, corrumpens. Causa finalis, est gratia cuius aliquid est. Primaria, secundaria. Causa propinquata, est quæ particulari nomine designatur, aut inter quam & effectum haud multæ interiacent cause. Remota vero, quæ nomine communis designatur, aut inter quam & effectum multæ interiacent cause. Causa per se, est, quæ cum aliquid suapte natura sit, causalitatis nomine pariter est expressa. Per accidens, autem ea dicuntur, cum ad effectum non ordinetur, aut causalitatis nomine minimè sit expressa. Casus, fortuna, neutra. Casus, causa est per accidens eorum, quæ raro contingunt, & alicuius gratia. Fortuna vero, causa per accidens agentium secundum propositum, eorum quæ raro eveniunt, & alicuius gratia. Fortuna mala fortuna. Propositum, ratio, uoluntas. Causa in actu, est quæ simul cum effectu existit. Causa uero in potentia, ea dicuntur, quæ non simul cum effectu existat.

**M**otus, est alicuius in aliquo, aut acquisitio, aut deperditio. Dicitur acquisitio, aut deperditio: quandiu aliquid rei acquiritur, aut deperditur. Acquisitio, aut deperditio: actus entis in potentia secundum quod in potentia. Motus, mutatio, transmutatio. Generatio, est substantialis forme in aliquo acquisitio. Corruptione, uero eius deperditio. Augmentatio, est maioris quantitatis acquisitio. Diminutio, est à maiore quantitate in quantitatem minorem mutatio. Alteratio, est à qualitate, aut ad qualitatem mutatio. Contrarium, medium, habitus, priuatio. Mutatio secundum locum, est ad locum, aut circa locum mutatio. Mutatio secundum locum, motus localis, latio.

Rectus circularis: mixtus, sive neuter. Id subiectum mutatur, quod est mutationis subiectum. Id terminatiuum, quod forma est, quae acquiritur. Completiuum vero, totum mutatione acquisitum. Quapropter formae ad materiam, mutatio subiectua: ad seipsum, terminatiua: ad totum, mutatio completiua dicitur. Id mutatur per se, quod a motu qui in eo est, mouetur. Id per accidens, quod non a motu, qui in eo est, sed alterius mouetur. Motus acquisitiuuus, est quo aliquid acquiritur. Deperdituuus, quo aliquid deperditur. Naturalis, est cum ei natus est conuenire, cui inest. Violentus vero, qui disconuenit, atque contra naturam eius est. Indifferens, qui propriè neque conuenire, neque disconuenire natus est. Ex opposito omnium horum motuum, quietem intelligimus.

**I**nfinitum primo, non finitum, non quantum. Secundò, quantum transitus habens incomsummabilem. Magnitudo, multitudo. Infinitum magnitudine, est quod sue magnitudinis caret extremis. Infinitum multitudine, quod sue quidem discrete multitudinis caret extremis. Infinitum secundò, infinitum actu. Tertio, est spatum, cuius pars cum transita sit, nondum totum est pertransitum. Quartò, est quod cum sit transibile, difficilem habet transitum. Quinto, infinitum, est cui semper additio, subtractione fieri potest. Additio, subtractio. Subtractione, diuisio: item. Infinitum quinto, infinitum potentia.

**L**ocus, est extrinsecus terminus corporis alterum continetis. Locus communis, est qui multa continet, quibus immediatus non est. Locus proprius, est terminus corporis continentis contento immediatus. Terminus,

minus, superficies concava. Ea uero concava est, quæ est continentis interior ultima. Et ea conuexa est, quæ est corporis circundans extrema. Locus naturalis, est in quo res naturales natura quiescunt. In eo enim naturæ quiescunt, in quo conseruari natæ sunt. Violentus, in quo res naturalis minimè natura quiescit.

**V**acuum primò, est locus nō repletus corpore, natus repleri. Cum enim inter superficiem latera nō interiacet corpus quādō interiacere natum esset, ea superficies vacua dicaretur. Vacuum secundò, vacuum priuatione. Vacuum tertio, est dimensio omnia intra se corpora non cedendo recipiens. Vacuum secundo, spatiū separatum. Tertio, est quod corporibus immersum, plenum non est. Priuatio, spatium.

**T**empus, est numerus primi motus secundū prius, & posterius. Primus motus, is est, qui est primi mobilis. Mobilia hoc ordine sunt sita: terra, aqua, aëris, ignis, cœlum Lunæ, Mercurij, Veneris, Solis, Martis, Iouis, Saturni, firmamentum, primū mobile. Præsens primò, est impartibile, præteritum futuro cōnectens. Præsens nunc, instans, adiacens. Secundò, est tempus utrinque à disto impartibili non multum distans. Præsens, nunc. Præteritum, est temporis pars prior. Futurum, uero pars posterior. Esse in tempore, est mensurari tempore. Ea uero mensurantur tempore, quorum tempus duratio est, aut que incipiunt, & desinunt in tempore.

## INTRODUCTIONIS

PINIS.

200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436  
437  
438  
439  
440  
441  
442  
443  
444  
445  
446  
447  
448  
449  
450  
451  
452  
453  
454  
455  
456  
457  
458  
459  
460  
461  
462  
463  
464  
465  
466  
467  
468  
469  
470  
471  
472  
473  
474  
475  
476  
477  
478  
479  
480  
481  
482  
483  
484  
485  
486  
487  
488  
489  
490  
491  
492  
493  
494  
495  
496  
497  
498  
499  
500  
501  
502  
503  
504  
505  
506  
507  
508  
509  
510  
511  
512  
513  
514  
515  
516  
517  
518  
519  
520  
521  
522  
523  
524  
525  
526  
527  
528  
529  
530  
531  
532  
533  
534  
535  
536  
537  
538  
539  
540  
541  
542  
543  
544  
545  
546  
547  
548  
549  
550  
551  
552  
553  
554  
555  
556  
557  
558  
559  
559  
560  
561  
562  
563  
564  
565  
566  
567  
568  
569  
569  
570  
571  
572  
573  
574  
575  
576  
577  
578  
579  
579  
580  
581  
582  
583  
584  
585  
586  
587  
588  
589  
589  
590  
591  
592  
593  
594  
595  
596  
597  
598  
599  
599  
600  
601  
602  
603  
604  
605  
606  
607  
608  
609  
609  
610